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BLAŽEK, F. Takrinové deriváty jako potenciální prokognitivní léčiva. Hradec Králové,

2020. Bakalářská práce na Přírodovědecké fakultě Univerzity Hradec Králové. Vedoucí

bakalářské práce RNDr. Dávid Maliňák, PhD. 63 s.

Bakalářská práce je zaměřena na organickou syntézu derivátů takrinu, které mají

terapeutický potenciál pro paliativní léčbu Alzheimerovy nemoci. U nově připravených

sloučenin se předpokládá inhibiční účinek vůči cholinesterázám a antagonistické

působení na N-methyl-D-aspartátových receptorech. Parentní takrin byl modifikován v

aromatické oblasti v poloze C7 fenoxy, 4-methylfenoxy a 4-chlorofenoxy skupinou.

Další modifikace probíhaly v cykloalifatické části, kde se objevuje pětičlenný,

šestičlenný nebo sedmičlenný cyklus. Teoretická část bakalářské práce se věnuje

obecným aspektům Alzheimerovy nemoci, rizikovým faktorům a teoriemi vzniku

tohoto onemocnění. Podrobně byly popsány amyloidní, tau proteinová, kaskádová

mitochondriální, cholinergní a glutamátergní teorie. Abnormální výskyt proteinů

amyloidu beta a tau, dysfunkční mitochondrie, poškozená cholinergní a glutamátergní

neurotransmise v mozku vytváří vhodné podmínky pro vznik Alzheimerovy nemoci.

Experimentální část je zaměřena na popis syntéz série vedoucí k osmi cílovým

derivátům takrinu a jejich strukturní charakterizaci pomocí nukleární magnetické

rezonanční spektroskopie a hmotnostní spektrometrií.
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The Bachelor Thesis focuses on organic synthesis of tacrine derivates with therapeutic

potential in palliative treatment of Alzheimer’s disease (AD). Inhibitory effect upon

cholinesterase and antagonistic effect upon N-methyl-D-aspartate receptors is

expected for all the newly developed compounds. Parent template drug, namely tacrine,

has been modified in aromatic region at C7 position with phenoxy, 4-methylphenoxy

and 4-chlorophenoxy substituents. Next modification was carried out in cycloaliphatic

part by introducing either cyclopentyl, cyclohexyl or cycloheptyl moities. The

theoretical part of the Bachelor Thesis discusses general aspects of AD, risk factors and

hypotheses for that stands beyond illness onset or progression. Abberant proteins such

as amyloid beta and tau, disrupted mitochondria, and impaired neurotransmission like

cholinergic and glutamatergic provide substantial base for AD. Experimental part is

devoted to description of three-step organic synthesis leading to eight final tacrine

derivates, and their structural characterization with nuclear magnetic resonance

spectroscopy and mass spectrometry.
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Seznam zkratek

δ Chemický posun

J Interakční konstanta

τ protein Tau protein

Aβ Amyloid β

Aβ40 Amyloid β o délce 40 aminokyselin

Aβ42 Amyloid β o délce 42 aminokyselin

ACh Acetylcholin

AChE Acetylcholinesteráza

AICD Amyloiní intracelulární doména

AN Alzheimerova nemoc

Apo-ε Alipoprotein ε

APP Transmembránový integrální amyloidní prekurzorový protein

ATP Adenosintrifosfát

BACE1 β-sekretáza 1

bs broad singlet

BuChE Butyrylcholinesteráza

COX Enzym cytochrom c oxidáza

CNS Centrální nervová soustava

d Dublet

dd Dublet dubletu

DCM Dichlormethan

DMSO-d6 Deuterovaný dimethylsulfoxid

EtOH Ethanol

FDA Úřad pro kontrolu potravin a léčiv

HCl Kyselina chlorovodíková

HRMS Hmotnostní spektrometrie s vysokým rozlišením

IAChE Inhibitor acetylcholinesterázy

m Multiplet

mAChR Muskarinový acetylcholinový receptor

MAP Proteiny asociované s mikrotubuly

MeOH Methanol

Na2SO4 Síran sodný

nAChR Nikotinový acetylcholinový receptor

NaOH Hydroxid sodný

NH3 Amoniak

NMDA N-methyl-D-aspartát

NMR Nukleární magnetická rezonance

POCl3 Trichlorid fosforylu

PTSA Kyselina p-toluensulfonová

s Singlet

sAPPβ Solubilní amyloidní prekurzorový protein-β

t Triplet

TLC Tenkovrstvá chromatografie
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1 Úvod

Alzheimerova nemoc (AN) patří mezi nejběžnější formy demence. Tento typ

demence byl poprvé popsán Aloisem Alzheimerem, který zjistil změny v mozkové tkáni

u osob trpících touto nemocí. Jednalo se převážně o přítomnost senilních plaků a

pozměněnou strukturu mozkové kůry, která byla tenčí a měla rozdílnou stavbu oproti

zdravým jedincům [1].

V dnešní době trpí AN několik desítek milionů lidí, postižených v České republice je

přes sto tisíc. Rok od roku se tento počet zvyšuje [1].

AN je nevratné neurodegenerativní onemocnění, které se může projevovat zhoršující

se schopností pamatovat si nové informace a ztrátou paměti. Průběh nemoci je

individuální, při zhoršujícím se stavu trpícího AN dochází k poklesu kognitivních

schopností. V posledním stádiu nemoci nejsou osoby trpící AN schopny vykonávat

úkony běžného života [2].

Nejdůležitějším faktorem pro vznik této nemoci je věk. Riziko vzniku AN se rapidně

zvyšuje u osob starších 65 let [3]. Okolnosti pro vznik choroby mohou být genetického

původu (rodinná anamnéza), přítomnost alely pro apoliprotein ε (Apo-ε), traumatická

poranění mozku, míra dosaženého vzdělání a využívání kapacit mozku memorováním

[2].

Shlukování mozkových plaků obsahujících Amyloid-β (Aβ) mimo neuron a

neurofibrilárních klubek mikrotubulů vázající tau protein (τ protein) uvnitř neuronů

mozku jsou jedním z nejdůležitějších patologických znaků pro diagnózu AN [4].

Distrofované axony neuronů v mozkové kůře, pokles počtu neuronů, ztráta bílé hmoty

v mozku, mozková amyloidní angiopatie, zánět a oxidativní poškození tkání mohou být

dalšími patologickými projevy AN [3].

Existuje celá řada teorií popisující vznik AN. Nejznámějšími hypotézami jsou

cholinergní, glutamátergní či amyloidní hypotéza. Hypotézy se navzájem doplňují,
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překrývají a nelze jednoznačně říci, která stojí za vznikem onemocnění. Vznik a průběh

AN je značně individuální záležitostí.

Tato práce se zaměřuje na syntézu takrinových derivátů, které mají slibný potenciál

v léčbě AN s ohledem na zlepšení kognitivních mozkových funkcí, zejména v paliativní

léčbě AN. Historicky byla molekula takrinu hodnocena zajímavě svým komplexním

mechanismem účinku. Vedlejší účinky při jeho používání však ve většině případů vedou

k hepatotoxickým projevům [5]. Proto bylo nasnadě najít deriváty, které si zachovávají

komplexní účinek parentní sloučeniny, ale bez možných nežádoucích efektů. Stejný

mechanismus účinku byl objeven u dalších takrinových derivátů, konkrétně u

7-methoxytakrinu [6] a 7-fenoxytakrinu, které jsou velkým příslibem v paliativní léčbě

AN [7].

Předkládaná práce se skládá ze dvou částí. Teoretická část se zabývá vznikem AN,

rizikovými faktory pro vznik AN, teoriemi vzniku a současnou léčbou AN. Praktická část

se věnuje metodologií popisu pracovního postupu, popisu pracovního postupu při

syntéze takrinových derivátů a výsledkům syntéz. Cílem práce bylo připravit deriváty

takrinu metodami organické chemie v dostatečném množství pro účely in vitro a in vivo

testování. Výsledky těchto testů by měly následně poskytnout vztah mezi strukturou a

účinkem a zároveň by mohly přinést naději pro pacienty, kterým bylo diagnostikováno

toto neurodegenerativní onemocnění.
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2 Teoretická část

2.1 Alzheimerova nemoc

2.1.1 Definice Alzheimerovy nemoci

Demence je chápána jako jakýkoliv úpadek kognitivních funkcí, který je natolik

závažný, že zasahuje do každodenních aktivit. Demence se dá nejlépe charakterizovat

jako syndrom. Demence můžeme rozdělit na neurodegenerativní

a neneurodegenerativní. Neurodegenerativní onemocnění jako AN je nejvíce

zastoupené u pacientů v pokročilejším věku, naopak druhý typ je charakteristický

pro mladší populaci a je často spojován s traumatickým onemocněním nebo nádory

mozku [8].

AN je nejběžnější formou demence, která postihuje především osoby staršího věku.


[…]


(9)

Produkt 9, bílá krystalická látka

Sumární vzorec: C20H20N2O . HCl

Molekulová hmotnost: 340,85 g/mol

Výtěžek:1,5 g (62 %)

Teplota tání: 292,8 °C (rozklad sloučeniny)

1H NMR (500 MHz, DMSO-d6): δ 7.90 (d, J = 2.6 Hz, 1H), 7.71 (d, J = 9.0 Hz, 1H), 7.38

– 7.33 (m, 2H), 7.24 (dd, J = 9.0, 2.5 Hz, 1H), 7.11 – 7.06 (m, 1H), 6.99 – 6.96 (m, 2H),

6.39 (s, 2H), 3.01 – 2.95 (m, 2H), 2.83 – 2.76 (m, 2H), 1.83 – 1.76 (m, 2H), 1.66 – 1.60

(m, 2H), 1.59 – 1.52 (m, 2H) ppm.

13C NMR (126 MHz, DMSO-d6): δ 163.5, 158.5, 151.9, 147.4, 143.2, 130.4, 130.3,

123.1, 122.4, 118.9, 117.7, 114.9, 112.3, 39.2, 32.1, 28.1, 27.1, 25.8 ppm.

HRMS [M+H]+: Vypočítaná hodnota pro [C20H21N2O]+: 305,1649; experimentální

hodnota 305,1643.

2-(4-methylfenoxy)-7, 8, 9, 10-tetrahydro-6H-cyklohepta[b]chinolin-11-amin

hydrochlorid (10)

Produkt 10, šedá krystalická látka

Sumární vzorec: C21H22N2O . HCl

Molekulová hmotnost: 354,88 g/mol

Výtěžek: 382 mg (28 %)

Teplota tání: 310,7 °C (rozklad sloučeniny)

1H NMR (500 MHz, DMSO-d6): δ 7.83 (d, J = 2.6 Hz, 1H), 7.67 (d, J = 9.1 Hz, 1H), 7.19

(dd, J = 9.0, 2.5 Hz, 1H), 7.15 (d, J = 8.3 Hz, 2H), 6.89 – 6.85 (m, 2H), 6.31 (s, 2H), 2.99 –

2.94 (m, 2H), 2.81 – 2.76 (m, 2H), 2.27 (s, 3H), 1.83 – 1.75 (m, 2H), 1.66 – 1.59 (m, 2H),

1.58 – 1.52 (m, 2H) ppm.

13C NMR (126 MHz, DMSO-d6): δ 163.1, 155.8, 152.1, 146.8, 143.0, 131.9, 130.4,

130.1, 121.7, 118.6, 117.7, 114.6, 111.3, 31.8, 27.8, 26.9, 25.5, 20.4 ppm.

HRMS [M+H]+: Vypočítaná hodnota pro [C21H23N2O]+: 319,1805; experimentální

hodnota 319,1798.
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2-(4-chlorofenoxy)-7, 8, 9, 10-tetrahydro-6H-cyklohepta[b]chinolin-11-amin

hydrochlorid (11)

Produkt 11, hnědá krystalická látka

Sumární vzorec: C20H19ClN2O . HCl

Molekulová hmotnost: 375,29 g/mol

Výtěžek: 101 mg (51 %)

Bod tání: 298,5 °C (rozklad sloučeniny)

1H NMR (600 MHz, DMSO-d6): δ 8.11 (d, J = 2.5 Hz, 1H), 7.96 (d, J = 9.1 Hz, 1H), 7.61

(dd, J = 9.1, 2.5 Hz, 1H), 7.46 – 7.42 (m, 2H), 7.08 – 7.05 (m, 2H), 3.12 – 3.09 (m, 2H),

2.86 – 2.82 (m, 2H), 1.83 – 1.79 (m, 2H), 1.71 – 1.66 (m, 2H), 1.57 – 1.50 (m, 2H) ppm.

13C NMR (151 MHz, DMSO-d6): δ 157.9, 156.1, 154.4, 154.3, 133.9, 130.6, 128.3,

126.4, 122.6, 120.4, 117.3, 115.0, 112.3, 33.7, 31.3, 26.5, 25.8, 24.9 ppm.

HRMS [M+H]+: Vypočítaná hodnota pro [C20H20ClN2O]+: 339,1259; experimentální

hodnota 339,1254.
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6 Závěr

Předkládaná práce shrnuje aktuální informace o AN. Detailněji byly popsány

hypotézy vzniku a progrese AN jako jsou amyloidní, τ proteinová, mitochondriální,

cholinergní a glutámátergní teorie. V neposlední řadě byla popsána AN z pohledu

současné léčby.

Cílem práce byla syntéza série sloučenin příbuzných k molekule 7-fenoxytakrinu.

Jednalo se o sloučeniny derivatizované v poloze C7 fenoxy skupinou, která dále byla

substituována v poloze C4. Dále lze skupinu finálních produktů rozdělit na sloučeniny

s pětičlennou cykloalifatickou částí 4-6, se šestičlennou cykloalifatickou částí 7-8 a se

sedmičlennou cykloalifatickou částí 9-11. U jednotlivých kroků syntézy byly popsány

mechanismy reakcí. První krok probíhal nukleofilní adici, druhý krok probíhal

nukleofilní substitucí a třetí krok probíhal nukleofilní substitucí na aromatickém jádře.

Identita struktur byla potvrzena pomocí metod NMR a HRMS, k charakterizaci byla

rovněž stanovená teplota tání. Při stanovování bodu tání produktů převedených na sůl

docházelo k rozkladu látek. U výsledných finálních produktů bude dále biologicky

testována inhibice AChE a BuChE. Dále se bude ověřovat jejich cytotoxicita a vliv těchto

derivátů na NMDA receptory. Biologické testování nebylo součástí práce.
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