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Konkrétní náměty, připomínky nebo otázky vyžadující doplnění u obhajoby:

Filip Blažek vypracoval svoju bakalárskú prácu pod vedením odborného konzultanta

PharmDr. Jana Korábečného, Ph.D. na pracovisku Katedry toxikologie a vojenské

farmacie FVZ UO v Hradci Králové. Vypracovanie bakalárskej práce tak bolo riadené a

kontrolováne práve odborným konzultantom a preto uvádzam jeho slovné hodnotenie,

s ktorým sa plne stotožňujem: "Filip Blažek vykonával BP na téma "Takrinové deriváty

jako potenciální prokognitivní léčiva" od března 2018 na pracovišti Katedry toxikologie a

vojenské farmacie (FVZ UO v Hradci Králové). Během velmi krátké chvíle si osvojil řadu

laboratorních technik, které organický syntetik potřebuje pro práci v laboratoři organické

syntézy. Ty zahrnují například čištění pomocí sloupcové chromatografie, detekci průběhu

reakcí pomocí tenkovrstvé chromatografie s hledáním vhodné mobilní i stacionární fáze a
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následně i detekčního činidla, metody extrakční a destilační, zpracování chemických

reakcí, stanovení teploty tání a mnoho dalších. Již od počátku student projevoval enormní

zájem o téma, konzultoval se svými školitelem chemické postupy, zajímal se o nejnovější

trendy na poli terapie Alzheimerovy choroby, vyhledával a pročítal nejrůznější literární

zdroje. Veškeré tyto poznatky pak snadno přetavil zejména do teoretické části své BP.

Cílem experimentální části BP studenta bylo připravit nové deriváty odvozené od 7-

fenoxytakrinu. Tato parentní struktura je odvozená od 7-methoxytakrinu, resp. takrinu a

vykazuje vyváženou afinitu jak pro acetylcholinesterasu tak i NMDA receptor. Tyto dva

systémy jsou stále v popředí zájmu při hledání nových terapeutik, jelikož zavedená léčiva

Alzheimerovy choroby působí právě na uvedené cíle. Studentovi se podařilo připravit

celkově osm sloučenin třístupňovou syntézou, které budou dále hodnoceny z pohledu

biologické aktivity. Ta nebyla předmětem BP a proto není uvedena. Student mimo jiné

navrhnul a do práce zanesl reakční mechanismy vzniku těchto sloučenin. Celkově mohu

konstatovat, že daná práce je precizně zpracována a obsahově i rozsahem splňuje dané

normy pro BP."

Písomnú formu odovzdanej práce študent konzultoval ako s vedúcím práce tak

s odborným konzultantom, a v závere možem konštatovať, že práca splnila svoj cieľ v

plnom rozsahu, a preto doporučujem bakalársku prácu študenta Filipa Blažka pripustiť k

obhajobe.

Výsledné hodnocení: vyberte hodnocení
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